VENDO UMA CASA NA
VILA BESSA.  TRATAR.
987041820 / 987243987
VALOR.  R$ 120.000.00.

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U A R T A - F E I R A  |  1 3  D E  D E Z E M B R O  D E  2 0 2 3  |  J O R N A L  P E Q U E N O

9Cidade
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2023 - A Prefeitura Muni-
cipal de Matões do Norte, Estado do Maranhão, através do Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, torna público que realizará às 08h00min (oito horas) do
dia 27 de dezembro de 2023, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de
Preço para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Gerenciamento e Administração de despesas de abastecimento de todos os tipos
de combustíveis, através de Sistema de Cartão Magnético, por meio de Postos
credenciados e disponibilizados, para a frota do Município de Matões do Norte/MA,
conforme Edital e seus Anexos, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentado pela Lei Complementar
nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar
nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e demais normas pertinentes à espécie. Os trabalhos de julgamento do
certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio, instituí-
da pela portaria nº 228/2023. O edital e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados nos seguintes endereços eletrônicos: www.matoesdonorte.ma.gov.br, www.
licitanet.com.br, bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada
à Av. Dr. Antonio Sampaio, nº 100, CEP: 65.648-000, Centro – Matões do Norte/MA,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consul-
tados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou
pelo e-mail cplmatoesdonorte.ma@hotmail.com. 11 de dezembro de 2023. Marlene
Serra Coelho - Secretária Municipal de Administração e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO ARP. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023. A Prefeitura Municipal de
Zé Doca, por meio de sua CPL, torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 063/2023, pelo sistema de
REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no modo
de disputa ABERTO, cujo objeto para registro de preços para futura e
eventual Contratação de serviços técnicos de publicidade e especializa-
dos na produção audiovisual de mídia externa (divulgação e propaganda
de eventos) do município de ZÉ DOCA/MA; sob a forma eletrônica, do
tipo Menor Preço Item. Data da disputa: dia 27 de dezembro de 2023 às
09:00 min horário de Brasília, no Portal – www.licitanet.com.br/. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPL de 2ª
a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou
obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de
forma física (em papel), pelo portal da transparência do município: http://
www.transparencia.zedoca.ma.gov.br/ ou no Portal - www.licitanet.com.
br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão
Permanente de Licitação, no horário de expediente ou por e-mail, no
endereço: cplzedoca@outlook.com. Zé Doca - Ma, 13 de dezembro de
2023. Herbert Costa Penha Junior. Pregoeiro oficial.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE – MA
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. Nº 01.651.692/0001- 09

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2023 – SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS - SRP. Processo Administrativo nº 061201/2023. A Câmara Municipal de
Capinzal do Norte – MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos in-
teressados que está realizando licitação na modalidade Pregão, na forma PRESENCIAL,  do
tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando Contratação de em-
presa para o futuro e eventual fornecimento de combustíveis para a atender as necessidades
da Câmara Municipal de Capinzal do Norte, em conformidade com o Termo de Referência
disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei
Federal nº 10.520/2002, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente à Lei Federal nº 8.666/93,
de 21.06.1993 e suas alterações, Lei Complementar 123/2006, de 14 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei Complementar n° 147, de 07 de agosto de 2014 e suas alterações e as
condições do Edital. A sessão pública de habilitação, proposta e o julgamento ocorrerá às
09:00 horas de 27 de dezembro de 2023, na Sede da Câmara Municipal de Vereadores de
Capinzal do Norte-MA. O edital está disponível para todos os interessados no site da Câmara
Municipal em sua home no endereço: . http://cmcapinzaldonorte.ma.gov.br/ e também pode-
rá ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no
Prédio da Câmara Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CEP: 65735-000,
Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado
através do E-mail: camaramunicipalcpz2023@gmail.com  Esclarecimento adicional no mes-
mo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 9229-9228. Capinzal do
Norte (MA), 12 de dezembro de 2023. Ana Leytice Barbosa da Silva –Pregoeira.

DIVULGAÇÃO

EQUATORIAL TELECOMUNICAÇÕES S.A.
Sociedade Anônima de Capital Fechado

CNPJ/ME nº 10.995.526/0001-02
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 10 DE
NOVEMBRO DE 2023. 1. DATA, HORA E LOCAL: Em 10 de novembro de 2023, às
8:00 horas, na sede da Equatorial Telecomunicações S.A. (“Companhia”) localizada
na Alameda A, LOTE: 1-F e 1-G; QUADRA: SQR-1; 1, Quitandinha/Vinhais, Cidade de
São Luís, Estado do Maranhão, CEP 65070-636. 2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:
Dispensada a convocação, nos termos do artigo 25, §2º, do Estatuto Social da Com-
panhia, em virtude da presença da totalidade dos membros do Conselho de Adminis-
tração da Companhia. 3. MESA: Presidente: Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima;
Secretária: Maiana Cristina Bastos de Oliveira. 4. ORDEM DO DIA: Os membros do
Conselho de Administração reuniram-se para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
(i) aprovar a celebração do Contrato de Prestação de Serviços entre a Equatorial Mara-
nhão Distribuidora de Energia S.A. (“Equatorial Maranhão”), Equatorial Pará Distribui-
dora de Energia S.A. (“Equatorial Pará”), Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.
(“Equatorial Piauí”), Equatorial Alagoas Distribuidora de Energia S.A. (“Equatorial Ala-
goas”), Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D (“CEEE-D”),
Companhia de Eletricidade do Amapá - CEA (“CEA”) e Equatorial Goiás Distribuidora
de Energia S.A. (“Equatorial Goiás”), na qualidade de contratantes, e a Companhia, na
qualidade de contratada; e (ii) autorizar os diretores da Companhia a praticar todos os
atos necessários para efetivar o quanto aprovado na presente reunião. 5. DELIBERA-
ÇÕES: Foi aberta a sessão, tendo assumido a Presidência da Mesa o Sr. Leonardo da
Silva Lucas Tavares de Lima, que convidou Maiana Cristina Bastos de Oliveira para
secretariar os trabalhos. Após o exame e a discussão das matérias, os membros do
Conselho de Administração presentes à reunião deliberaram, por unanimidade de vo-
tos, o quanto segue: 5.1 Aprovar, nos termos do Art. 24, inciso XX do Estatuto Social
da Companhia, e em atenção à Política de Partes Relacionadas do Grupo Equatorial,
a celebração do Contrato de nº 00654 2023 referente a Prestação de Serviços entre a
Equatorial Maranhão, Equatorial Pará, Equatorial Piauí, Equatorial Alagoas, CEEE-D,
CEA e Equatorial Goiás, na qualidade de contratantes, e a Companhia, na qualidade
de contratada, conforme minuta arquivada na sede da Companhia e com a devida
anuência da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por meio do Despacho de
nº 4.116, emitido em 30 de outubro de 2023. Consignar que o Contrato de Prestação de
Serviços pactuado entre as partes tem por objeto o fornecimento de solução Fortinet
por meio do Enterprise Agreement Program, incluindo o fornecimento de materiais pela
contratada em favor das contratantes, com vigência de 60 (sessenta) meses, conta-
dos a partir da assinatura do contrato, e valor global estimado de R$ 943.709.690,56
(novecentos e quarenta e três milhões setecentos e nove mil seiscentos e noventa
reais e cinquenta e seis centavos). 5.2 Autorizar os diretores da Companhia a prati-
car todos os atos necessários para efetivar o quanto aprovado na presente reunião.
6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que, lida
e achada conforme, foi aprovada e assinada. Certifico o registro em 04/12/2023 sob o
nº 20231422261. Carlos André de Moraes Pereira, Secretário-Geral, JUCEMA.

Lideranças do agro articulam ações
conjuntas para fortalecimento do setor
Instituições públicas e privadas definiram desafios comuns que
receberão investimentos e ações prioritárias nos próximos meses

Lideranças que integram o
grupo Agronegócio Maranhão,
que reúne algumas das
principais instituições públicas
e privadas de apoio e fomento
ao setor produtivo maranhense,
estiveram reunidas na última
segunda-feira (11), na sede
da Federação da Agricultura
e Pecuária do Estado do
Maranhão (Faema), em São
Luís.
“É um grupo que reúne
atores comprometidos com o
desenvolvimento do estado por
meio do agronegócio, que hoje
é responsável por quase 25%
do PIB brasileiro”, explicou o
presidente da Faema, Raimundo
Coelho, que conduziu a reunião.
Entre as pautas principais, foi
fortalecido o compromisso
das instituições com o esforço
estadual para conquistar a
zona livre de febre aftosa
sem vacinação, que já teve
a sinalização do Ministério
da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (Mapa), de que
o Maranhão receberá auditorias
especiais para levantamento
da situação sanitária, com
vistas a aprovação da
certificação internacional, que
pode ser confirmada já em
2024. “Estamos muito perto
dessa conquista. Em breve
receberemos os fiscais do
ministério e em abril deveremos
realizar a última campanha de
vacinação do rebanho, que terá
a missão de cumprir mais de
90% de cobertura. A execução
dessa etapa e de algumas
outras exigências dos órgãos
internacionais farão com que
finalmente alcancemos esse
status que há tantos anos vem
sendo buscado, para tornar
nossa pecuária mais competitiva
e ampliar nosso mercado”,
defendeu o presidente da
Agência de Defesa Agropecuária
do Estado (Aged), Cauê Aragão.
As lideranças presentes
confirmaram o apoio e

engajamento no esforço pela
zona livre de febre aftosa
sem vacinação, mas deixaram
alertas e sugestões ao governo
do estado. “Mais do que agir
contra a febre aftosa devemos
trabalhar em prol dos nossos
sistemas de vigilância e
barreiras sanitárias, que serão
fundamentais nessa nova etapa
e que demandarão grandes
investimentos. Os criadores têm
contribuído por meio do fundo
agropecuário, do engajamento
nas campanhas de vacinação e
em diversas outras iniciativas”,
destacou o presidente do
Centro das Indústrias do
Estado do Maranhão (Ciema),
Cláudio Azevedo, que também
é pecuarista e diretor na
Associação dos Criadores do
Estado do Maranhão (Ascem).
O secretário de Estado da
Agricultura (Sagrima), Diego
Rolim, agradeceu o apoio das
lideranças e se comprometeu a
levar a análise do governador as
propostas e sugestões do grupo,
entre elas a regulamentação
e formalização do Conselho
Gestor do Fundo de
Desenvolvimento Agropecuário
e Agroindustrial (Fedagro).
Outra pauta que deve ter um
encaminhamento nas próximas
semanas discutiu o interesse de

uma cooperativa paranaense de
crédito para produtores rurais
em investir na revitalização
do projeto de fruticultura
no Tabuleiro São Bernardo,
localizado nos municípios
de Magalhães de Almeida e
Araioses, e que está sob a gestão
do Departamento Nacional de
Obras contra as Secas (Denocs).
Por iniciativa da Associação
dos Produtores de Soja e Milho
(Aprosoja) do Maranhão e
do Meio Norte, com o apoio
e articulação da Faema, está
sendo organizada uma agenda
envolvendo também lideranças
do Denocs e governo do Estado,
para discutir a possibilidade de
exploração de uma área de 580
ha que já possuem estrutura de
irrigação, mas estão inativos
por falta de investimento e
infraestrutura de manutenção.
“O Tabuleiro São Bernardo é
gigantesco e tem um enorme
potencial que não foi explorado
por falta de investidores que
pudessem executar a fase
empresarial prevista desde
o início do projeto. Estamos
vislumbrando essa oportunidade
agora e acreditamos que
a experiência do grupo
empresarial interessado pode
transformar em realidade o
potencial sempre tão almejado

para aquela região”, destacou o
representante da Cresol, Rodrigo
Delmiro.
Ao final da reunião, todas
as instituições representadas
comprometeram-se com
ações e demandas que serão
executadas já a partir desta
semana. “Tudo que foi discutido
tem como missão fortalecer
o agronegócio responsável,
sustentável e pautado pela
legalidade e o compromisso
com o desenvolvimento.
Esse é o caminho para que o
estado avance, unindo forças
do governo, instituições
representativas e iniciativa
privada”, avaliou o produtor
rural e empresário José
Henrique Brandão, que tem
atuado como articulador das
demandas do setor rural junto ao
governo do Estado.
Estiveram ainda presentes à
reunião o presidente da Ascem,
Ricardo Ataíde; presidente do
Sinprosr, Ezequiel Xenofonte
Neto; presidente da Aprosoja
Meio Norte, André Introvini;
presidente da Aprosoja
Maranhão, Vilson Ambrósio;
e os executivos do Sistema
Faema/Senar: Emerson Macedo,
Epitácio Rocha, Carlos Antônio
Feitosa e Hilton Coelho.

Grupo Agronegócio Maranhão reúne representantes de instituições públicas e privadas ligadas ao
desenvolvimento do setor produtivo no estado

O presidente da Federação
das Indústrias do Estado do
Maranhão (Fiema), Edilson
Baldez, foi reconhecido pelo
Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Maranhão (CAU-
MA) com o “Prêmio Amigos
da Arquitetura”, concedido a
ele pelas notáveis contribuições
à Arquitetura do Maranhão. A
homenagem foi recebida pelo
vice-presidente executivo da
Fiema, Celso Gonçalo, durante
o evento de posse dos novos
conselheiros do CAU-MA para
o triênio 2024-2026, realizado
na noite de segunda-feira (11),
em São Luís.
Também recebeu o Prêmio,
o diretor da Fiema e diretor-

técnico da empresa Franco
Engenharia, instalada no Sul do
Estado, João Neto Franco.
Estiveram presentes ao evento
o 2º tesoureiro da Federação,
João Batista Rodrigues; o 1º
secretário da Fiema, Pedro
Robson Holanda; o presidente
do CAU-MA, Hermes da
Fonseca Neto; o presidente
eleito do Crea-MA, Wesley
Assis; o vice-presidente de
Obras Públicas do Sinduscon-
MA, Cleudson Campos
de Anchieta; entre outras
autoridades.
A solenidade ocorreu no Dia do
Engenheiro (11) e na semana
em que se comemora o Dia do
Arquiteto (15).

Fiema é homenageada em evento do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Maranhão

Celso Gonçalo e João Neto Franco, da Fiema, receberam Prêmio
Amigos da Arquitetura, uma iniciativa do CAU-MA

Novo juiz é empossado na Comarca de Morros
O Tribunal de Justiça do Maranhão
(TJMA), representado pelo seu presidente,
desembargador Paulo Velten, empossou,
nessa terça-feira (12), o juiz Bruno Chaves de
Oliveira, na Comarca de Morros, de entrância
inicial.
O desembargador Paulo Velten desejou
sucesso ao magistrado, afirmando que ele é um
modelo de juiz, e que fez um grande trabalho
em Anajatuba. “Sou testemunha do trabalho
que ele desenvolveu lá, e fez isso residindo na
comarca com a família dele. É um juiz querido

e respeitado pela sociedade local e é disso que
nós precisamos, que o juiz seja um homem do
seu meio, como já dizia o grande jurista Pontes
de Miranda”, ressaltou.
“Receba essa nomeação, agora, como uma
demonstração também de respeito, de carinho
pelo seu trabalho. Tenho certeza absoluta
de que você continuará desempenhando um
grande serviço na nova comarca”, finalizou.
O magistrado Bruno Chaves de Oliveira, de
entrância inicial, foi promovido, pelo critério
de merecimento, tendo em vista decisão

tomada na Sessão Administrativa do Órgão
Especial, realizada no dia 22 de novembro de
2023.
Bruno Oliveira disse que essa remoção
representa um novo desafio. “Vou implementar
o mesmo trabalho que fiz em Anajatuba, para
tentar, ao máximo, prestar um serviço de
qualidade à população, tanto de Morros como
dos termos judiciários de Cachoeira Grande
e Presidente Juscelino, reconhecendo as
necessidades do povo local e dos advogados, já
que adquirimos experiência”, frisou.

DIVULGAÇÃO

		2023-12-12T17:16:17-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133